
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 30 Mai 
2014 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 5 MEHEFIN 2014 am 9.30 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – ESTYNNIR GWAHODDIAD I’R WASG A'R CYHOEDD FYNYCHU 
RHAN HON Y CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 ETHOL IS-GADEIRYDD   

 Penodi Is-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn  y cyngor 2014/15.  
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel mater brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 10 Ebrill 2014 (copi ynghlwm). 

 

6 BWRDD LLEOL DIOGELU PLANT CONWY A SIR DDINBYCH  
(Tudalennau 13 - 28) 

 Ystyried  adroddiad  gan  Reolwr  Busnes,  Tîm  Diogelu  ac  Adolygu  (copi  
ynghlwm)  i  fonitro  llwyddiant  a  pherfformiad  y  BLlDP o ran darparu ei 
flaenoriaethau allweddol  ar gyfer 2013/14  a  gwybodaeth  am  
flaenoriaethau  allweddol  2014/15.   

9.40 a.m. – 10.20 a.m. 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 29 - 48) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o Raglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor a diweddaru'r Aelodau ar 
faterion perthnasol. 

10.20 a.m. – 10.35 a.m. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar amrywiol 
Fyrddau a Grwpiau'r Cyngor 

10.35 a.m. – 10.40 a.m. 
 
 

 ~~~~~~ EGWYL (10.40 a.m. – 10.50 a.m.) ~~~~~~ 
 

 

RHAN 2 - EITEMAU CYFRINACHOL 

 Argymhellir yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, bod y 
Wasg a'r Cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r cyfarfod tra bydd yr eitem 
ganlynol yn cael ei thrafod oherwydd ei bod yn debygol y bydd gwybodaeth 
eithriedig yn cael ei datgelu (fel y'i diffinnir ym mharagraff 14, Rhan 4, Atodlen 
12A y Ddeddf.) 

 

9 GWASANAETH EIRIOLI RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU  
(Tudalennau 49 - 82) 

 RHAN 2  -  CYFRINACHOL   
 
Ystyried adroddiad gan Reolwr Gwasanaeth Strategaeth a Chymorth (copi 
ynghlwm) ynglŷn â buddiannau comisiynu gwasanaethau eirioli ar gyfer plant 
a phobl ifanc ar y cyd.   

10.50 a.m. – 11.20 a.m. 
 

 
 



 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

  

Raymond Bartley 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Richard Davies 
Pat Jones 
 

Margaret McCarroll 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Bill Tasker 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwyllgora 1a, Neuadd Y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 10 Ebrill 2014 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), William Cowie, Ann Davies, 
Meirick Davies, Alice Jones, Pat Jones, Margaret McCarroll, Dewi Owens a/ac Bill Tasker 
 
Mynychodd yr Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Bobby Feely a’r Huw Jones, ar gais y 
Pwyllgor.   
 
Mynychodd y Cynghorwyr Ray Bartley fel Arsyllwyr. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion a Busnes (PG), Prif Swyddog Cefn Gwlad 
(Gwasanaethau Warden) (HS), Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau 
(CIW).  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joe Welch 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Bill Tasker gysylltiad personol fel aelod o'r Cyngor Iechyd 
Cymuned. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 
cyfarfod fel materion brys dan Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ddydd Iau, 6 Chwefror, 2014. 
 
Materion yn codi: -  
 
8. Diweddariad Perfformiad Y CYNLLUN MAWR - Eglurodd y Cydlynydd Archwilio 
ei bod yn aros am ymateb gan y Tîm Partneriaethau a Chymunedau mewn 
perthynas â materion a godwyd gan y Cadeirydd.  Hysbyswyd yr Aelodau y byddai 

Eitem Agenda 5

Tudalen 5



Eitem Fusnes yn ymwneud â'r CYNLLUN MAWR 2 yn cael ei chyflwyno i'r Pwyllgor 
Archwilio ym mis Gorffennaf, 2014. 
 
PENDERFYNWYD – y dylid, yn amodol ar yr uchod, dderbyn a chymeradwyo’r 
Cofnodion fel cofnod cywir. 
 
 

5 ADRODDIAD PARTNERIAETHAU LAW YN LLAW AT IECHYD MEDDWL 
GOGLEDD CYMRU  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaeth: Ardal y De wedi ei ddosbarthu 
gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Roedd yr adroddiad hwn yn tynnu sylw at y cynnydd hyd yma ar y camau sydd eu 
hangen mewn ymateb i gynllun cyflenwi “Law yn Llaw at Iechyd Meddwl” ac yn 
amlinellu rhai o’r heriau a blaenoriaethau i’r partneriaid dros y flwyddyn i ddod.  
Roedd yn egluro gwybodaeth ar Fwrdd Partneriaeth Gogledd Cymru a sefydlwyd yn 
ddiweddar a'i rôl o ran cefnogi a goruchwylio cydymffurfiaeth â’r cynllun cyflenwi a 
chynnydd yn ei erbyn.  Roedd yr adroddiad yn amlinellu cyflwyno adroddiad 
blynyddol ar Law yn Llaw at Iechyd Meddwl gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr (BIPBC) i Lywodraeth Cymru ac yn amlygu’r camau a argymhellwyd ar 
gyfer 2014/15. 
 
Ym mis Hydref 2012 cyhoeddodd LlC Law yn Llaw at Iechyd Meddwl, strategaeth 
poblogaeth gyfan ar gyfer iechyd meddwl a lles yng Nghymru.  Roedd y 
weledigaeth yn y ddogfen a Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy yn rho
[...]
rhyw fath o aflonyddu neu fwlio mewn 
sefydliadau BIPBC. 
 
•  Roedd BIPBC yn gwario llai y pen o'r boblogaeth ar wasanaethau iechyd meddwl 
nag unrhyw fwrdd iechyd arall yng Nghymru. 
 
•  rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor y byddai'r ganolfan iechyd newydd ar safle hen 
Ysbyty Brenhinol Alexandra yn y Rhyl yn cynnwys ward gwasanaethau iechyd 
meddwl dynodedig ar gyfer pobl hŷn, a byddai ganddo tua 18 o welyau ac yn cael 
ei staffio gan gymysgedd o bobl â chymwysterau addas i ddarparu’r math cywir o 
ofal. 

Tudalen 7



 
•  byddai'r Uned Ablett yn parhau fel Uned Gwasanaethau Iechyd Meddwl ar gyfer 
Conwy a Sir Ddinbych gyda gwasanaethau gofal seiciatrig dwys yn cael eu darparu 
ym Mangor a Wrecsam fel ar hyn o bryd. 
 
•  rhoddwyd amlinelliad o waith sydd ar y gweill gyda'r trydydd sector mewn ymgais 
i gyfuno gwasanaethau ar gyfer cyn-filwyr y lluoedd arfog, byddai hyn yn galluogi 
staff i gyfeirio cleifion at y sefydliad mwyaf priodol i gynorthwyo gyda'u hanghenion 
cymorth. 
 
•  rhoddwyd manylion am sut y gallai Adrannau Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol 
y Cyngor gynorthwyo a chefnogi pobl ddiamddiffyn sy'n byw mewn tai awdurdod 
lleol, rhai gyda phroblemau iechyd meddwl, rhag cael eu bwlio neu rhag i bobl 
gymryd mantais ohonynt. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor fod y pryderon a amlinellwyd uchod ynglŷn â Ward Tawelfan 
yn cael eu codi yng nghyfarfod nesaf Bwrdd Iechyd a Gofal Cymdeithasol Sir 
Ddinbych a oedd i gael ei gynnal ar ddiwedd mis Ebrill, 2014. 
 
PENDERFYNWYD – yn amodol ar yr arsylwadau uchod, nodi’r ymrwymiad parhaus 
i weithio mewn partneriaeth gyda BIPBC a phartneriaid eraill ar draws Gogledd 
Cymru i ddarparu gwasanaethau iechyd meddwl yn gyffredinol ac yn fwy penodol 
mewn perthynas â Law yn Llaw at Iechyd Meddwl. 
 
 

6 CYD-BWYLLGOR ARFAETHEDIG AR GYFER ARDAL O HARDDWCH 
NATURIOL EITHRIADOL (AHNE) BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Swyddog Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
(AHNE) wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar g
[...]
r bwriad o gynnal yr 
economi leol a sicrhau bod amwynderau cymunedol yn hyfyw.   
 

Tudalen 9



Gofynnodd Aelodau am gael gweld y ddeddfwriaeth ar gyfer Cydbwyllgorau sy'n 
nodi bod aelodaeth Cydbwyllgorau yn gyfyngedig i Aelodau’r Pwyllgor Gweithredol / 
Cabinet.  Wrth gymeradwyo’r cynigion gofynnodd Aelodau hefyd bod ymweliad yn 
cael ei drefnu ar gyfer Aelodau'r Pwyllgor, yn ystod haf 2014, i AHNE a safleoedd 
Gwasanaethau Cefn Gwlad ledled y Sir er mwyn iddynt allu deall yn llawn gwerth y 
sefydliadau hyn i drigolion ac i'r economi leol.   
 
Yn dilyn trafodaeth bellach:- 
  
PENDERFYNWYD:- 
 
(a) bod y Pwyllgor, yn amodol ar yr arsylwadau uchod, yn cefnogi'r trefniadau 
llywodraethu arfaethedig ar gyfer AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy. 
(b) bod adroddiad cynnydd ar gyflawniadau’r Cyd-bwyllgor o ran cyflawni ei 
amcanion yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor ymhen 12 mis. 
(c) bod y Pwyllgor yn cael manylion y ddeddfwriaeth a oedd yn nodi aelodaeth y 
Cydbwyllgorau, a  
(d) bod y Pwyllgor yn gofyn bod ymweliad yn cael ei drefnu i weld rhannau o'r 
AHNE. 
 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod.  Roedd Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet wedi'i chynnwys fel Atodiad 2 ac roedd tabl yn crynhoi 
penderfyniadau diweddar y Pwyllgor, a chynghori ar eu cynnydd â'u gweithredu, 
wedi’i atodi yn Atodiad 3 i'r adroddiad.     
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ddrafft ar gyfer cyfarfodydd yn 
y dyfodol, fel y manylir yn Atodiad 1, a gofynnodd yr Aelodau bod yr Aelodau 
Arweiniol, y Cynghorwyr R.L. Feeley a D.I. Smith yn cael eu gwahodd i gyflwyno eu 
hadroddiadau yng nghyfarfod Mehefin, 2014 y Pwyllgor. 
 
Eglurwyd bod y Pwyllgor i fod i ystyried adroddiad ar Bartneriaeth y Cynllun 
Datblygu Gwledig yn ei gyfarfod ar 13 Mawrth, 2014 a oedd wedi ei ganslo.  Gan 
fod y cynrychiolwyr gofynnol wedi methu dod i'r cyfarfod presennol neu gyfarfod 
nesaf y Pwyllgor ym mis Mehefin, roedd cyflwyno’r adroddiad wedi ei aildrefnu ar 
gyfer y cyfarfod ar 10 Gorffennaf, 2014. 
 
 Hysbysodd y Cydlynydd Archwilio yr Aelodau bod adroddiad gwybodaeth, a oedd 
yn rhoi eglurhad o Daliadau Uniongyrchol a Gwybodaeth am ddatblygu Pwynt 
Mynediad Sengl, wedi'i ddosbarthu gyda'r Brîff Gwybodaeth ar gyfer y cyfarfod.  
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd J.A. Davies, eglurodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion a Busnes y byddai adroddiad cynnydd o ran y mater hwn 
yn cael ei ddarparu yn dilyn ei weithredu. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd, eglurodd y Cydlynydd Archwilio y 
byddai’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio yn ystyried y cais ar gyfer 

Tudalen 10



cyflwyno adroddiad, i'r Pwyllgor Craffu priodol, mewn perthynas â newidiadau 
arfaethedig i'r Gwasanaeth Wardeiniaid Tai Gwarchod. 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith fel y 
caiff ei hamlinellu yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Darparodd Aelodau’r Pwyllgor y manylion canlynol mewn perthynas ag amryw o 
Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor:- 
 
Roedd copïau o adroddiadau ar Ymweliad Gwasanaeth â Theatr y Pafiliwn, Y Rhyl 
gyda Refeniw a Budd-daliadau yn Nhŷ Russell, Y Rhyl, a fynychwyd gan y 
Cynghorydd D. Owens, wedi eu dosbarthu gyda'r papurau gwybodaeth ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD - derbyn yr adroddiadau. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.25pm. 
 
 

Tudalen 11



Tudalen 12

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   5 Mehefin 2014 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol:  Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 

Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol – 
Gwasanaethau Oedolion a Phlant  

 
Awdur yr Adroddiad:  Rheolwr Prosiect, Diogelu 
 
Teitl:  Diweddariad gan Fwrdd Lleol Diogelu Plant 

Conwy a Sir Ddinbych.  
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

 
1.1 Mae Bwrdd Lleol Diogelu Plant Conwy a Sir Ddinbych (BLlDP) yn datblygu a 

monitro cynllun busnes bob blwyddyn.  Mae cynllun 2013-14 ynghlwm â’r 
adroddiad eglurhaol hwn.    

 
1.2 Yn y cyfarfod ar 7 Tachwedd 2013, gofynnodd y Pwyllgor fod y BLlDP yn 

dadansoddi data a thueddiadau a nodwyd yn 2013/14 i nodi pa ddulliau a 
weithiodd yn dda a pha rai nad oeddent yn llwyddiannus.   

 
2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
2.1 Yn ei gyfarfod ar 7 Tachwedd 2013, gofynnodd y pwyllgor am adroddiad 

pellach i fonitro llwyddiant a pherfformiad y BLlDP o ran darparu eu 
blaenoriaethau allweddol ar gyfer 2013/14 a darparu gwybodaeth ar ei 
flaenoriaethau allweddol ar gyfer 2014/15. Dyma’r adroddiad hwn.   

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
3.1 Bod y Pwyllgor yn archwilio’r adroddiad ac yn gwneud argymhellion am 

unrhyw faterion sy’n codi.   
 
4.  Manylion yr Adroddiad 
 

4.1  Cynllun Busnes BLlDP (cynllun busnes yn atodiad 1)  

4.1.1 Mae Blaenoriaethau 1 i 4 o gynllun busnes y BLlDP yn cael eu gweithredu’n 
rhanbarthol.  Roedd y bwrdd yn derbyn diweddariadau rheolaidd gan 
swyddogion arweiniol rhanbarthol yn  ystod y flwyddyn.   

4.1.2 Roedd y cynnydd yn is na’r targed yn erbyn Blaenoriaeth 2 ‘Profiadau a 
chanlyniadau yn well ar gyfer plant sydd wedi byw, neu sy’n byw gyda cham-
drin domestig drwy ddatblygu cynllun gweithredu lleol ar gyfer cam-drin 
domestig’.    Mae’r BLlDP wedi archwilio nifer o ddulliau i gyflawni’r amcan 
hwn, ond nid oes ganddynt yr hyder fod y mater yn cael ei drin mor gadarn ag 
yr hoffent ar hyn o bryd.   Mae hyn yn cael ei gydnabod fel mater rhanbarthol 

Eitem Agenda 6

Tudalen 13



ac fel mater sy’n rhan o nifer o brosesau cynllunio – Diogelu a Diogelwch 
Cymunedol.  

4.1.3 Mae’r BLlDP wedi cynnal cyfrifoldeb ar gyfer blaenoriaethau 5 a 6, ac eto, 
roedd y Bwrdd yn monitro cynnydd yn erbyn ei amcanion ym mhob cyfarfod y 
Bwrdd.  

4.1.4 Blaenoriaeth 5: i ddatblygu ‘
[...]
ice Improvement Group have 

considered a Outcomes based Learning and 

Improvement Framework, to be developed for 

2014/15.   

The Denbighshire part of the domestic violence 

and neglect audit remains outstanding.  

SMG considered an outline Learning and 

Improvement framework in October 2013. The 

identification of outcomes is integral to the 

framework, which will be considered by SMG in 

February 2014.  

RED 

T
udalen 26



Conwy & Denbighshire LSCB                                                            APPENDIX 1 

Ref ACTIONS  
RESOURCES & 

LEAD 
OUTPUT / OUTCOME MEASURES 

PROGRESS 

RAG 

6d 

To contribute to the 

development of a NW Regional 

Safeguarding Children Board 

Jenny Williams  

Leighton Rees 

The board will consider the 

evaluation report produced by 

Sheffield University 

 

 

March 2014 :The LSCB is awaiting the report 

from the researcher. Feedback was delayed due 

to the RSCB development day being cancelled 

due to severe weather.  

 

A draft report was made available Jan /Feb 

2014. 

A 

 

T
udalen 27



T
udalen 28

M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   5 Mehefin 2014 
 
Awdur yr Adroddiad:  Y Cydlynydd Archwilio 
 
Teitl:     Rhaglen Waith Archwilio  
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
 Mae’r adroddiad yn cyflwyno rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau i’r aelodau ei hystyried. 
 
2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
 Gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen gwaith i’r dyfodol, a 

rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar faterion perthnasol. 
 
3. Beth yw'r argymhellion? 
 
 Bod y Pwyllgor yn: 
3.1 Ystyried yr wybodaeth a ddarparwyd ac yn cymeradwyo, diwygio neu'n 

newid ei raglen gwaith i’r dyfodol fel y gwêl yn briodol; a 
 
3.2  Cadarnhau / penodi cynrychiolwyr i wasanaethu ar y gwahanol 

Grwpiau Herio Gwasanaeth a'r Grŵp Monitro Safonau Ysgolion. 
 
4. Manylion yr adroddiad. 
 
4.1 Mae Erthygl 6 yng Nghyfansoddiad y Cyngor yn nodi cylch gorchwyl, 

swyddogaeth ac aelodaeth pob Pwyllgor Archwilio, tra bod rheolau 
trefniadaeth ar gyfer y pwyllgorau archwilio i’w cael yn Adran 4 o’r 
Cyfansoddiad.     

 

4.2 Mae Cyfansoddiad Cyngor Sir Ddinbych yn gofyn i bwyllgorau archwilio 
baratoi rhaglen waith ar gyfer unrhyw waith yn y dyfodol a’u bod yn 
adolygu’r rhaglen.    Trwy adolygu a blaenoriaethu materion, gall 
aelodau sicrhau bod y rhaglen waith yn cyflwyno agenda a arweinir 
gan yr aelodau.   

 
4.3 Arfer sydd wedi’i fabwysiadu yn Sir Ddinbych ers nifer o flynyddoedd 

yw bod pwyllgorau archwilio’n cyfyngu ar nifer yr adroddiadau a ystyrir 
mewn unrhyw gyfarfod i uchafswm o bedwar, yn ogystal ag adroddiad 
rhaglen waith y Pwyllgor ei hun.  Amcan y dull hwn yw hwyluso 
trafodaeth fanwl ac effeithiol ar bob pwnc.    

 
4.4 Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried rhaglen waith ddrafft ar gyfer cyfarfodydd i 

ddod fel y nodwyd yn atodiad 1 a’i chymeradwyo, ei hadolygu neu ei 
diwygio yn ôl yr angen.  Wrth benderfynu ar raglen waith, gofynnir i 

Eitem Agenda 7

Tudalen 29



aelodau ystyried: 

• materion a godwyd gan aelodau'r Pwyllgor 

• y materion a gyfeiriwyd atynt gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion Archwilio  

• perthnasedd i flaenoriaethau'r Pwyllgor/Cyngor/gymuned 

• Cynllun Corfforaethol y Cyngor ac Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol  

• bodloni’r llwyth gwaith  

• amseroldeb 

• canlyniadau 

• gwybodaeth a materion allweddol i'w cynnwys mewn adroddiadau 

• a fydd yr aelod Cabinet arweiniol perthnasol yn cael gwahoddiad i fod 
yn bresennol (gan ystyried a yw eu presenoldeb yn angenrheidiol neu’n 
ychwanegu gwerth).    (Ym mhob achos bydd y penderfyniad hwn yn 
cael ei gyfleu i'r aelod arweiniol dan sylw) 

• cwestiynau i'w gofyn i swyddogion / aelodau arweiniol y Cabinet 
 
4.5 Wrth ystyried eitemau i’w cynnwys yn y rhaglen waith i’r dyfodol, efallai 

y byddai aelodau’n cael budd o ystyried y cwestiynau canlynol hefyd 
wrth benderfynu a yw eitem yn addas neu beidio ar gyfer y rhaglen 
waith: 

• beth yw'r mater? 

• pwy yw'r budd-ddeiliaid? 

• beth sy'n cael ei ystyried mewn man arall 

• beth mae angen i'r pwyllgor archwilio ei wybod? a 

• pwy allai fod o gymorth? 
 
4.6  Fel nodwyd ym mharagraff 4.2, mae Cyfansoddiad Cyngor Sir 

Ddinbych yn gofyn i bwyllgorau archwilio baratoi rhaglen waith ar gyfer 
unrhyw waith yn y dyfodol a’u bod yn adolygu’r rhaglen.    Er mwyn 
cynorthwyo’r broses o flaenoriaethu adroddiadau, os yw’r swyddogion 
o’r farn fod pwnc yn haeddu’r amser i gael ei drafod ar raglen fusnes y 
Pwyllgor, mae’n rhaid iddynt wneud cais ffurfiol i’r Pwyllgor i ystyried 
derbyn adroddiad ar y pwnc hwnnw.  I wneud hyn, mae’n rhaid 
cyflwyno ‘ffurflen gynnig’ sy’n nodi diben, pwysigrwydd a chanlyniadau 
posib yr eitem.  Nid oes unrhyw gais o'r fath wedi cael ei dderbyn i'w 
ystyried yn y cyfarfod presennol.   

 
4.7 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet 
 Wrth benderfynu ar eu rhaglen gwaith i’r dyfodol mae’n ddefnyddiol i 

bwyllgorau archwilio ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y Cabinet.    I’r 
diben hwn, mae rhaglen gwaith i’r dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys 
yn Atodiad 2.   

 
4.8 Datblygiad Penderfyniadau’r Pwyllgor 
 Yn Atodiad 3 o’r adroddiad hwn mae tabl yn crynhoi penderfyniadau 

diweddar y Pwyllgor ac yn cynghori’r aelodau ar ddatblygiadau yn sgil y 
penderfyniadau.   

 

Tudalen 30



4.9 Partneriaeth Diogelwch Cymunedol 
Roedd y Pwyllgor i fod i ystyried adroddiad ar y Bartneriaeth uchod yn 
y cyfarfod cyfredol.  Gan fod cyfrifoldeb adrannol ar gyfer y 
Bartneriaeth o fewn y Cyngor wedi newid yn ddiweddar a chan nad 
oedd pob swyddog sydd eu hangen ar gael i fynychu cyfarfod heddiw, 
mae’r Cadeirydd wedi caniatáu ei ohirio tan y cyfarfod ar 10 
Gorffennaf. 
 
Treftadaeth a'r Celfyddydau 

4.10 Roedd adroddiad ar y Gwasanaeth Treftadaeth a'r Celfyddydau i fod i 
gael ei gyflwyno i'r cyfarfod hwn.  Fodd bynnag, gan bydd yr adroddiad 
yn cynnwys gwybodaeth am sut y dylai'r Cyngor ryngweithio gyda 
Sefydliadau Hyd Braich, ac oherwydd bod Archwilio Mewnol yn 
adolygu'r modd y mae’r sefydliadau hyn yn cael eu rheoli gan y 
Cyngor, teimlwyd y byddai'n gynamserol i baratoi'r adroddiad ar gyfer 
archwilio cyn i’r adolygiad gael ei gwblhau.  Felly mae'r Cadeirydd wedi 
cytuno gohirio'r eitem tan yr hydref. 
 
Grwpiau Herio Gwasanaeth 

4.11 Gan ein bod yn awr yn dechrau ar flwyddyn ddinesig newydd mae 
gofyn i bob pwyllgor archwilio benodi/ ail-benodi cynrychiolwyr ar 
Grwpiau Herio Gwasanaeth y Cyngor.  Mae rhestr gyflawn o 
gynrychiolwyr archwilio ar gyfer 2013/14 i'w gweld yn Atodiad 4. 
Gofynnir felly i'r Pwyllgor ystyried ei benodiadau ar gyfer y flwyddyn 
sydd i ddod. 

 
 Grŵp Monitro Safonau Ysgolion (SSMG) 
4.12 Ar y llaw arall gofynnir i’r Pwyllgor benodi / cadarnhau ei gynrychiolydd 

a’i gynrychiolydd wrth gefn ar y Grŵp uchod. Ar gyfer 2013/14 y 
Cynghorydd Dewi Owens oedd cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp.  
Yn ogystal â phenodi/ cadarnhau cynrychiolydd ar gyfer y flwyddyn i 
ddod gofynnir i'r Pwyllgor hefyd i benodi cynrychiolydd wrth gefn. 

   
5. Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio 
 

O dan drefniadau archwilio'r Cyngor mae’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Archwilio (SCVCG) yn cyflawni rôl pwyllgor cydlynu.  
Cyfarfu'r SCVCG ar 24 Ebrill, 2014. Ni chafodd unrhyw eitemau eu 
cyfeirio i'r Pwyllgor hwn i'w hystyried.  Fodd bynnag, mae'r grŵp yn 
awyddus i gael gwybod os yw’r aelodau wedi nodi unrhyw hyfforddiant 
archwilio penodol y byddent yn elwa o’i gael yn ystod y flwyddyn sydd i 
ddod. 
 

6. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 
  
 Bydd archwilio effeithiol yn gymorth i'r Cyngor gynnal y blaenoriaethau 

corfforaethol yn unol ag anghenion cymunedau a dymuniadau trigolion.  
Bydd datblygu ac adolygu’r rhaglen waith cydlynol yn barhaus yn 
cynorthwyo’r Cyngor i fonitro ac adolygu materion polisi. 

Tudalen 31



 
7.

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwyllgora 1A, Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 5 Mehefin 2014 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Is-Gadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones 

(Cadeirydd), Ann Davies, Meirick Davies, Richard Davies, Pat Jones, 

Margaret McCarroll, Dewi Owens a Merfyn Parry 

 

Arsylwyr:  Y  Cynghorwyr Huw Hilditch-Roberts a Martyn Holland 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol (NS), Pennaeth Gwasanaethau Plant a 

Theuluoedd (LR), Rheolwr Busnes, y Tîm Diogelu ac Adolygu (GH), Rheolwr y 

Gwasanaeth Ymyrraeth Cynnar, Strategaeth a Chefnogi (VA), Swyddog Cymorth Busnes 

ac Ymyrraeth Cynnar (MH), Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddwr y Pwyllgor (SLW) 

 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Bill Tasker 
 
Cafwyd ymddiheuriadau hefyd gan yr Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol a 
Gwasanaethau Plant, y Cynghorydd Bobby Feeley. 
 
 

CROESO 
 
Croesawodd y Cadeirydd yr holl Aelodau a Swyddogion i gyfarfod y Pwyllgor Archwilio 
Partneriaethau ac yn arbennig i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol, Nicola 
Stubbins, a oedd yn mynychu ei chyfarfod Pwyllgor Archwilio Partneriaethau cyntaf. 
  
Estynnodd y Cadeirydd hefyd groeso i ddau Aelod newydd, sef y Cynghorwyr Raymond 
Bartley a Richard Davies. 
  
Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor am ymddiswyddiad y Cynghorydd Alice Jones o’r 
Pwyllgor Archwilio Partneriaethau .  Roedd llythyr wedi cael ei anfon at y Cynghorydd 
Jones, ar ran y Pwyllgor, i ddiolch iddi am ei holl waith caled ar y Pwyllgor. 
   
2 ETHOL IS-GADEIRYDD  

 
Yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor, gofynnwyd am CVs/ Datganiadau gan rai oedd 
â diddordeb yn swydd yr Is-Gadeirydd. 
  



Roedd y Cynghorydd Raymond Bartley wedi cyflwyno Datganiad a chafodd yr 
enwebiad ei gynnig a'i eilio ar gyfer swydd Is-gadeirydd y Pwyllgor Archwilio 
Partneriaethau. 
  
PENDERFYNWYD y dylid penodi'r Cynghorydd Raymond Bartley yn Is-Gadeirydd 
am y flwyddyn i ddod. 
  
  

3 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Raymond Bartley gysylltiad personol, fel Ymddiriedolwr 
Home Start, yn Eitem 9, Gwasanaeth Eiriolaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru ar 
gyfer Plant a Phobl Ifanc.  
  
  

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
  
  

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ddydd Iau, 10 Ebrill, 2014. 
  
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 
Ebrill 2014 fel cofnod cywir. 
  
  

6 BWRDD LLEOL DIOGELU PLANT CONWY A SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd yr adroddiad (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol) i’r Aelodau Archwilio i fonitro cyflawniadau a 
pherfformiad y Bwrdd Lleol Diogelu Plant wrth gyflawni ei flaenoriaethau allweddol 
ar gyfer 2013/2014 a gwybodaeth ar ei flaenoriaethau allweddol ar gyfer 
2014/2015. 
  
Roedd Leighton Rees, Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd yn bresennol 
fel Cadeirydd y Bwrdd Lleol Diogelu Plant (BLlDP).  
  
Nododd y Rheolwr Busnes bod adroddiad y BLlDP wedi cael ei gyflwyno’n flaenorol 
i’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ym mis Tachwedd 2013, a gofynnwyd yn y 
cyfarfod hwnnw i ddiweddariad gael ei gyflwyno i’r Pwyllgor ar y blaenoriaethau 
allweddol ar gyfer 2013/14. 
  
Rhoddodd Aelodau’r Pwyllgor ystyriaeth i’r adroddiad a'r cynnydd a wnaed yn ystod 
2013/14 o ran darparu blaenoriaethau allweddol y BLlDP.   
  
Er y cydnabuwyd bod y gwaith o ddarparu rhai o'r blaenoriaethau wedi’i rwystro i 
raddau gan y gwaith sy’n digwydd i sefydlu Bwrdd Diogelu Plant Rhanbarthol ac i 



ddatblygu rhyngwynebau rhwng y Bwrdd Rhanbarthol a grwpiau darparu 
isranbarthol, roedd gan yr aelodau nifer o bryderon.  Roedd y pryderon hyn yn 
ymwneud â’r: 
  

        Grŵp Tasg a  Gorffen Cyflogaeth Diogel nad oedd wedi cyfarfod oherwydd 
anawsterau wrth ddod o hyd i ddyddiad ac amser oedd yn gyfleus i bawb i 
sicrhau presenoldeb mor uchel â phosibl neu oherwydd amodau tywydd 
gwael.  Awgrymodd yr Aelodau y gallai defnyddio cyfleusterau cynadledda 
fideo fod yn ffordd o oresgyn problemau o’r fath a sicrhau bod y Grŵp yn 
cyfarfod i ddatblygu ei waith a darparu’r canllawiau.  Gofynnodd y Pwyllgor i 
gael gwybod am gynnydd y Grŵp Tasg a Gorffen o ran cyflawni ei amcanion. 

        Rhyngweithiad Meddygon Teulu ag atgyfeiriadau amddiffyn plant, yn 
enwedig eu parodrwydd i dynnu sylw swyddogion diogelu’r Gwasanaethau 
Plant / Bwrdd Iechyd at achosion lle mae amheuaeth o gam-drin pant.  
Gofynnodd yr Aelodau i gynnydd wrth ddatblygu cyfranogiad Meddygon 
Teulu yn y broses atgyfeirio gael ei adrodd iddynt maes o law. 

  
Hefyd Cafwyd trafodaeth ar ymagwedd y BLlDP a’r Gwasanaethau Plant tuag at 
gam-drin emosiynol ac esgeulustod a'r ffordd y maent yn gweithio gyda sefydliadau 
ac asiantaethau eraill mewn perthynas ag ymdrin ag achosion o gam-drin 
emosiynol ac esgeulustod.  Dywedodd Swyddogion bod cam-drin emosiynol ac 
esgeulustod yn faes anodd gan fod materion sylweddol ynghylch beth yn union 
oedd cam-drin emosiynol ac esgeulustod a’r gwahanol safonau sydd gan bobl 
gysylltiedig. Roedd yr aelodau'n awyddus i wybod a oedd polisi ar waith yn ysgolion 
y Sir i helpu canfod cam-drin emosiynol a chorfforol neu esgeulustod.  Gwnaethant 
gais hefyd i wybod a yw brodyr a chwiorydd a ffrindiau plant anabl yn cael eu 
monitro i sicrhau nad ydynt yn cael eu heithrio'n anfwriadol o weithgareddau arferol 
yr ysgol oherwydd eu bod yn gweithredu fel gofalwr tra’u bod yn yr ysgol. 
  
Yn dilyn trafodaeth fanwl: 
  
PENDERFYNWYD: 
  

(a)  Derbyn yr adroddiad a nodi'r cynnydd a wnaed o ran cyflawni Cynllun 
Busnes Bwrdd Diogelu Plant Conwy a Sir Ddinbych ar gyfer 2013/14; 

(b)  Dylid gwneud pob ymdrech i hwyluso gwaith y Grŵp Tasg a Gorffen 
Cyflogaeth Ddiogel a chynnig Arweiniad; 

(c)  Dylai’r Bwrdd barhau i weithio gyda Meddygon Teulu gyda’r bwriad o wella 
eu rhyngweithiad gyda'r broses atgyfeiriadau amddiffyn plant; 

(d)  Dylid adrodd gwybodaeth ar y cynnydd a wnaed gyda phwyntiau (b) a (c) 
uchod yn ôl i'r Pwyllgor maes o law; 

(e)  Bod gwybodaeth am aelodaeth Bwrdd Diogelu Plant newydd Gogledd 
Cymru a Grŵp Darparu Diogelu Conwy a Sir Ddinbych yn cael ei gylchredeg 
i aelodau cyn gynted â’u bod ar gael; 

(f)    Dylid darparu gwybodaeth ar y nifer o blant sy’n derbyn addysg yn y cartref 
ar draws y Sir ac ar y mesurau sy'n cael eu cymryd yn ysgolion y Sir i 
gefnogi brodyr a chwiorydd a ffrindiau disgyblion anabl er mwyn sicrhau nad 
ydynt yn cael eu heithrio'n anfwriadol o weithgareddau neu brofiadau ysgol a 
phlentyndod oherwydd eu dyletswyddau gofal. 

  



  
7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol a rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod.  Roedd Rhaglen 
Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 2 ac roedd tabl yn rhoi 
crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor ac a oedd yn hysbysu’r Aelodau 
ynglŷn â’r cynnydd gyda’u gweithrediad, wedi’i gynnwys yn Atodiad 3 yr adroddiad. 
Roedd rhestr o gynrychiolwyr Archwilio ar Grwpiau Herio Gwasanaeth 2013/2014 
hefyd ynghlwm yn Atodiad 4. 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ddrafft ar gyfer cyfarfodydd 
yn y dyfodol, fel y manylir yn Atodiad 1, a gofynnodd yr Aelodau i wahodd yr 
Aelodau Arweiniol y Cynghorwyr Huw Jones, Eryl Williams, Bob Feeley a David 
Smith i gyflwyno eu hadroddiadau yng nghyfarfod Gorffennaf, 2014 y Pwyllgor.  
Byddai'r Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans, yn cael ei wahodd i fod yn 
bresennol pe bai’r amserlen yn caniatáu. 
  
O ran cynrychiolwyr Archwilio Partneriaethau ar Grwpiau Herio Gwasanaeth 
2013/14, gwnaed dau newid i gynrychiolaeth: 
  

        Cynllunio Busnes a Pherfformiad - Y Cynghorydd Richard Davies 

        Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd - Y Cynghorydd Raymond Bartley 
  
Roedd y Grŵp Monitro Safonau Ysgolion wedi gofyn i gynrychiolydd a dirprwy o’r 
Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ddod i’r Grŵp.  Cytunodd y Cynghorydd Dewi 
Owens i barhau i fod yn gynrychiolydd a chytunodd y Cynghorydd Richard Davies i 
weithredu fel dirprwy gynrychiolydd. 
  
Anogwyd yr Aelodau i fynd i’r Grwpiau Herio Gwasanaeth ond os nad ydynt yn gallu 
mynd, dylent wedyn geisio trefnu i’r dirprwy aelod fod yn bresennol yn eu lle. 
  
Ar ôl derbyn cais gan Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio, gofynnwyd i 
aelodau a oes angen unrhyw hyfforddiant archwilio pellach arnynt.  Cadarnhaodd 
holl aelodau’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau y byddent yn elwa o sesiwn 
hyfforddiant gloywi archwilio. 
  
PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod, dylid cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith fel 
yr amlinellir yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
  

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Yn ddiweddar, roedd y Cadeirydd wedi mynd i Fwrdd Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Sir Ddinbych.  Roedd y Cydlynydd Archwilio mewn cysylltiad â Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr (PBC) ynghylch dyddiadau iddynt fod yn bresennol mewn 
cyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol. 
  
Awgrymodd y Cadeirydd y dylid ychwanegu’r canlynol i gyfarfod o’r Pwyllgor 
Archwilio Partneriaethau gyda chynrychiolwyr BCU yn y dyfodol: 



  

        Pwynt mynediad sengl i oedolion 

        Cyfathrebu ar ôl cael eu rhyddhau o’r ysbyty 
  
PENDERFYNWYD y dylid nodi’r adborth. 
  
  

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 14 o 
Ran 4 o Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.  
  
9 GWASANAETH EIRIOLI RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd adroddiad cyfrinachol 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol) i Aelodau Craffu ystyried cynigion i gomisiynu 
gwasanaeth eiriolaeth annibynnol ar gyfer plant a phobl ifanc ddiamddiffyn ledled 
Gogledd Cymru o fis Ebrill 2015 ymlaen. 
  
Darparwyd  gwybodaeth ar y cynnig ar gyfer comisiynu gwasanaeth eiriolaeth 
annibynnol ar gyfer plant a phobl ifanc ddiamddiffyn y mae Gwasanaethau 
Cymdeithasol Gogledd Cymru’n ymwybodol ohonynt.  Mae’r gwaith ar y cyd yn 
cynnwys chwe awdurdod lleol gogledd Cymru.    
  
Hysbyswyd yr Aelodau fod Comisiynydd Plant Cymru’n awyddus i bob plentyn a 
pherson ifanc yng Nghymru gael mynediad i wasanaeth eiriolaeth.  Fodd bynnag, y 
cynnig dan ystyriaeth oedd comisiynu gwasanaeth rhanbarthol annibynnol a 
fyddai'n agored i bob plentyn oedd y Gwasanaethau Cymdeithasol yn ymwybodol 
ohonynt ar draws Gogledd Cymru.  
  
Byddai comisiynu'r gwasanaeth yn rhanbarthol yn helpu sicrhau y byddai gan blant 
a phobl ifanc ar draws y rhanbarth fynediad at wasanaeth teg a chyfiawn, gydag 
arbenigwyr mewn gwahanol feysydd a fyddai o fewn cyrraedd i bawb oedd yn 
gymwys i dderbyn y gwasanaeth. 
  
Byddai’r gwasanaeth newydd hefyd yn adeiladu ar ffyrdd newydd a mwy 
rhagweithiol o ymgysylltu â’r plant a’r bobl ifanc dan sylw.  Roedd potensial i 
ymgysylltu â nhw’n gynharach ac, felly, rhoi sylw i faterion o bryder o ran eu gofal 
cyn iddynt waethygu i fod yn bryder neu’n gŵyn mwy difrifol. Gwasanaeth mwy 
rhagweithiol, a fyddai'n cael ei hyrwyddo'n eang i'r rhai a oedd yn gymwys i'w 
ddefnyddio, roedd hefyd y potensial iddo fod yn wasanaeth mwy cost effeithiol. 
  
Roedd yr Aelodau'n cefnogi nodau ac amcanion y gwasanaeth rhanbarthol, ond 
mynegwyd pryder ynghylch a fyddai’r cyllid arfaethedig yn ddigonol, yn enwedig 
yng ngoleuni’r risgiau a amlinellir yn yr achos busnes o ran cyfaddawdu a gwanhau 
ansawdd y gwasanaeth, gan gyfyngu ar ddewisiadau proses dendro a dewis y 
defnyddwyr o eiriolwr.  Rhoddwyd sicrwydd bod darparwyr gwasanaethau posibl 
eisoes wedi mynegi diddordeb mewn darparu gwasanaeth er gwaethaf yr 



adnoddau ariannol cyfyngedig sydd ar gael.  Byddai gweithdrefnau dyfarnu 
contractau, rheoli a monitro yn ddigon cadarn i sicrhau bod y gwasanaeth a bennir 
yn cael ei ddarparu o fewn pris darparu’r contract.  Byddai gweithdrefnau rheoli 
contractau chwarterol yn cael eu sefydlu a byddai cyfarfodydd rheolaidd yn cael eu 
cynnal gyda darparwr y gwasanaeth i drafod pob agwedd ar reoli a chyflwyno 
contract. 
  
Gofynnodd yr Aelodau i sesiwn Friffio'r Cyngor gael ei threfnu ar gyfer swyddogion i 
amlygu pwysigrwydd rhianta corfforaethol, gwasanaethau eiriolaeth a materion 
eraill yn ymwneud â phlant sy'n derbyn gofal i'r holl gynghorwyr eraill. 
  
Yn dilyn trafodaeth fanwl: 
  
PENDERFYNWYD: 
  

(i)   Yn amodol ar y sylwadau uchod a bod y sicrwydd a gafwyd o ran y gyllideb a 
ddyrannwyd yn ddigonol i ddarparu'r gwasanaeth, y dylid cefnogi'r cynnig i 
gomisiynu gwasanaeth eiriolaeth rhanbarthol ar gyfer plant a phobl ifanc sy'n 
agored i niwed; a 

(ii) Argymell i’r Cabinet y dylai gefnogi'r cynnig i gomisiynu Gwasanaeth 
Eiriolaeth Gogledd Cymru ar gyfer Plant a Phobl Ifanc yn amodol ar y 
sicrwydd o ystyried bod y gyllideb yn ddigonol i ddarparu'r gwasanaeth ac i 
gyflawni dyletswydd y Cyngor i gefnogi plant a phobl ifanc i wneud sylwadau 
neu gwynion am eu gofal yn y gwasanaethau. 

  
  
  

DAETH Y CYFARFOD I BEN AM 12.00 P.M. 
  
  
  

 


